UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
___________________________________________

Số:  1772/SKHĐT-NV Đồng Tháp, ngày  04  tháng 7 năm  2022

V/v đề nghị rà soát, báo cáo các

trường hợp đề xuất kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2021

do cấp huyện quản lý và phân bổ

sang năm 2022 (lần 2)

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện và thành phố

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019, nêu như sau:

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ các báo cáo của UBND các huyện và thành phố về việc báo cáo

các trường hợp đề xuất kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2021 do cấp huyện quản lý và phân bổ sang năm 2022,

Qua rà soát hồ sơ, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Tình hình báo cáo của UBND các huyện và thành phố.

Ngày 10/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư có Văn bản số 1522/SKHĐT-

NV, đề nghị UBND các huyện và thành phố rà soát, đề xuất kéo dài thời gian

thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 do cấp huyện quản lý và

phân bổ (vốn ngân sách tập trung và nguồn thu sử dụng đất) của các nhiệm vụ,

dự án năm 2021 bảo đảm đáp ứng đúng quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu

tư công năm 20219 và Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020;

thời gian gửi về Sở chậm nhất ngày 15/6/2022.

Trường hợp, đến thời điểm nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa nhận

được báo cáo của đơn vị thì được hiểu như đơn vị không có nhu cầu kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 sang năm 2022.

Đến hết ngày 15/6/2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được báo cáo của

UBND huyện Thanh Bình và đến ngày 01/7/2022, Sở đã nhận tổng cộng báo

cáo của 9/12 đơn vị (chưa nhận được báo cáo của huyện Cao Lãnh, huyện Hồng

Ngự và thành phố Hồng Ngự).

(Chi tiết phụ lục – gửi kèm theo)

2

2. Nội dung đề xuất của UBND các huyện và thành phố.

Qua tổng hợp báo cáo, thì có 6 UBND các huyện và thành phố không có

nhu cầu kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2021 do cấp huyện quản lý và phân bổ sang năm 2022.

Riêng UBND huyện Tân Hồng, huyện Tháp Mười và thành phố Cao Lãnh

có nhu cầu kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 nhưng đa

phần các nguyên nhân đề xuất đều là chủ quan (chưa kèm theo các văn bản pháp

lý chứng minh các giá trị đề xuất) và chưa nêu được nguyên nhân bất khả kháng

để làm căn cứ xem xét, tổng hợp cũng như chưa đáp ứng đúng quy định tại

khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công năm 20219 và Điều 48 Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020. Cụ thể như sau:

2.1. Huyện Tân Hồng:

Tổng giá trị đề nghị xem xét, kéo dài sang năm 2022 là 28.438,624 triệu

đồng. Trong đó, có 5/6 dự án, với giá trị là 28.437,99 triệu đồng, chiếm 99,99%

tổng số vốn; chưa nêu được nguyên nhân bất khả kháng để làm căn cứ xem xét,

tổng hợp và chưa đáp ứng đúng quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công

năm 20219 và Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020.

2.2. Huyện Tháp Mười:

Tổng giá trị đề nghị xem xét, kéo dài sang năm 2022 là 2.687 triệu đồng.

Trong đó, cả 5 dự án đều chưa nêu được nguyên nhân bất khả kháng để làm căn

cứ xem xét, tổng hợp và chưa đáp ứng đúng quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật

Đầu tư công năm 20219 và Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày

06/4/2020.

2.3. Thành phố Cao Lãnh.

Tổng giá trị đề nghị xem xét, kéo dài sang năm 2022 là 33.583 triệu đồng.

Trong đó, có 55 dự án và chi phí tất toán công trình đều chưa nêu được nguyên

nhân bất khả kháng để làm căn cứ xem xét, tổng hợp và chưa đáp ứng đúng quy

định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư công năm 20219 và Điều 48 Nghị định số

40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020.

Mặt khác qua rà soát số liệu do đơn vị báo cáo, thì có một số dự án đã bố

trí vốn vượt tổng mức đầu tư (hoặc sẽ vượt tổng mức đầu tư nếu cho phép kéo

dài) và đề nghị mức vốn kéo dài lớn hơn số vốn còn lại chưa giải ngân. Do đó,

Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị đơn vị làm rõ và báo cáo một số nội dung như

sau:

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Chi cục Thuế có tổng mức đầu tư 1.271 triệu

đồng, đã giải ngân năm 2021 là 1.114 triệu đồng/1.200 triệu đồng, số vốn còn lại

chưa ngân 86 triệu đồng nhưng đề nghị cho phép kéo dài sang năm 2022 là 350

triệu đồng. Như vậy, nếu dự án được phép dài thì tổng số vốn bố trí là 1.464

triệu đồng > 1.114 triệu đồng.

3

- Dự án Cầu nối UBND thành phố có tổng mức đầu tư 751 triệu đồng, đã

giải ngân năm 2021 là 595 triệu đồng/700 triệu đồng, số vốn còn lại chưa ngân

105 triệu đồng nhưng đề nghị cho phép kéo dài sang năm 2022 là 300 triệu

đồng. Như vậy, nếu dự án được phép dài thì tổng số vốn bố trí là 895 triệu đồng

> 751 triệu đồng.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Trường TH Chu văn An có tổng mức đầu tư

1.084 triệu đồng, năm 2021 đã bố trí là 1.100 triệu đồng > 1.084 triệu đồng.

- Dự án Cải tạo, sửa chữa Trường THCS Nguyễn Thị Lựu có tổng mức

đầu tư 1.084 triệu đồng, đã giải ngân năm 2021 là 890 triệu đồng và đề nghị cho

phép kéo dài sang năm 2022 là 700 triệu đồng. Như vậy, nếu dự án được phép

dài thì tổng số vốn bố trí là 1.400 triệu đồng > 1.084 triệu đồng.

- Dự án Trùng tu Đình Tịnh Thới (GĐ2) có tổng mức đầu tư 1.207 triệu

đồng, đã giải ngân năm 2021 là 1.026 triệu đồng/1.150 triệu đồng, số vốn còn lại

chưa ngân 124 triệu đồng nhưng đề nghị cho phép kéo dài sang năm 2022 là 350

triệu đồng. Như vậy, nếu dự án được phép dài thì tổng số vốn bố trí là 1.376

triệu đồng > 1.207 triệu đồng.

- Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực Trạm Khuyến công cũ có tổng mức đầu

tư 7.273 triệu đồng, đã giải ngân năm 2021 là 7.205 triệu đồng/10.500 triệu

đồng và đề nghị cho phép kéo dài sang năm 2022 là 3.295 triệu đồng. Như vậy,

nếu dự án được phép dài thì tổng số vốn bố trí là 10.500 triệu đồng > 7.273

triệu đồng.

- Các dự án Sửa chữa Trụ sở Thành ủy và UBND thành phố Cao Lãnh;

dự án Cải tạo, sữa chữa Hội trường CLB hưu trí TPCL; dự án Trung tu Đình

Mỹ Thạnh có số vốn đề nghị cho phép kéo dài cao hơn số vốn còn lại chưa giải

ngân của năm 2021. Đề nghị đơn vị bổ sung thuyết minh sự phù hợp với quy

định pháp luật hiện hành.

3. Từ những nội dung trên và thời gian giải ngân còn lại của nguồn vốn

kéo dài (đến ngày 31/12/2022) còn tương đối ngắn cũng như để có cơ sở tham

mưu UBND Tỉnh trình HĐND Tỉnh thông qua kỳ họp tháng 7, Sở Kế hoạch và

Đầu tư đề nghị UBND huyện Tân Hồng, huyện Tháp Mười và thành phố Cao

Lãnh như sau:

3.1. Khẩn trương hoàn thiện báo cáo đề xuất kéo dài thời gian thực hiện

và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2021 do cấp huyện quản lý và phân bổ

(vốn ngân sách tập trung và nguồn thu sử dụng đất) của các nhiệm vụ, dự án

năm 2021 bảo đảm đáp ứng đúng quy định tại khoản 2 Điều 68 Luật Đầu tư

công năm 2019 và Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020.

Lưu ý: đối với từng nhiệm vụ, dự án đề nghị kéo dài thời gian thực hiện và

giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 phải báo cáo, giải trình cụ thể lý do bất khả

kháng để làm căn cứ xem xét, tổng hợp và kèm theo các văn bản chứng minh

(như: bảng đối chiếu xác nhận giải ngân, Quyết định đầu tư (kể cả Quyết định

điều chỉnh nếu có),…).

4

3.2. Thời gian gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư chậm nhất ngày 06/7/2022.

Trường hợp, đến thời điểm nêu trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa nhận

được báo cáo của đơn vị thì được hiểu như đơn vị không có nhu cầu kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2021 sang năm 2022; thực hiện

hủy dự toán và xử lý theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

Rất mong nhận được phối hợp và cùng thực hiện của quý Ủy ban./.

Nơi nhận:                                                                                            KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Sở Tài chính (ph/th);

- Phòng TCKH các huyện, thành phố;

- BLĐ Sở;

- Lưu: VT, NV (pnh).

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Cẩn

		2022-07-04T17:20:40+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!